
Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Petržalka č. 6/2023 z 27.06.2023, 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti 

Bratislava-Petržalka č. 16/2020 z 15. decembra o poskytovaní finančných dotácií z 

rozpočtu mestskej časti Bratislava-Petržalka 

 

 

Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Petržalka podľa § 6 ods. 1 zákona SNR č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, podľa § 15 ods. 2 písm. a) v 

spojení s § 29  zákona SNR č. 377/1990 Zb. o hlavnom meste Slovenskej republiky 

Bratislave v znení neskorších predpisov  a podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene  a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení (ďalej ako 

„nariadenie“): 

 

Čl. I 

Predmet nariadenia   

 

Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Petržalka č. 16/2020 z 15. decembra 

o poskytovaní finančných dotácií z rozpočtu mestskej časti Bratislava-Petržalka (ďalej ako 

„VZN“),  sa mení a dopĺňa takto: 

1. V § 1 ods. 2 sa za písmeno b) vkladá nové písmeno c), ktoré znie:  

„c) dotáciou vo forme refundácie je poskytnutie finančných prostriedkov v súlade 

s ustanovením osobitného predpisu1 na úhradu časti už zaplatenej sumy žiadateľom, ktorá je 

poskytovaná na účel podľa § 4 ods. 2 tohto nariadenia, v súlade s rozpočtom mestskej časti a 

ktorá podlieha ročnému zúčtovaniu s rozpočtom mestskej časti.“ 

2. V § 2 sa doterajší odsek označuje ako odsek 1 a za odsek 1 sa vkladá nový odsek 2, ktorý 

znie:  

„(2) Dotáciu je možné poskytnúť aj spoločenstvu vlastníkov bytov a nebytových priestorov 

v bytovom dome, zriadenému na správu bytového domu alebo bytových domov podľa 

osobitného predpisu1a nachádzajúcich sa na území mestskej časti alebo právnickej osobe, s 

ktorou vlastníci bytov a nebytových priestorov majú uzatvorenú zmluvu o výkone správy podľa 

osobitného predpisu1a a vykonáva správu bytového domu alebo bytových domov 

nachádzajúcich sa na území mestskej časti. 

Poznámka pod čiarou k odkazu 1a) znie:  

„1a) zákon č. 182/1993 Z.z. o vlastníctve bytov a nebytových priestorov v znení neskorších 

predpisov“ 
 

3. V § 3 sa doterajší odsek označuje ako odsek 1 a za odsek 1 sa vkladá nový odsek 2, ktorý 

znie: 

„(2) Dotáciu vo forme refundácie je možné poskytnúť v oblasti: 



a) životné prostredie: 
- Na účel podpory výstavby nových kontajnerových stanovíšť, podzemných alebo 

polopodzemných kontajnerov alebo stavebných či iných úprav existujúcich 
kontajnerových stanovíšť, podzemných alebo polopodzemných kontajnerov,“  

 

4. V § 4 v ods. 1 sa na konci ustanovenia dopĺňa veta: 

 

„Uvedené platí aj pre poskytnutie dotácie vo forme refundácie s výnimkou písm. i).“  

 

5. V § 4 sa za doterajší odsek 1 vkladajú nové odseky 2 až 4, ktoré znejú: 

 

„(2) Dotáciu vo forme refundácie je možné poskytnúť žiadateľovi na základe elektronickej 

žiadosti, podanej podľa § 5 ods. 1 tohto nariadenia za súčasného splnenia podmienok, zásad a 

kritérií uvedených v prílohe č. 3 tohto nariadenia, na náhradu časti už zaplatenej sumy použitej 

žiadateľom na:  

a) zabezpečenie uzamknutia existujúcich kontajnerových stanovíšť, a to do výšky 50% 

skutočne vynaložených nákladov, maximálne však vo výške 500 eur, ak ide o stavebné 

úpravy jestvujúcich stavieb, ktorými sa stavby uzamknú bez zväčšenia ich pôdorysného 

ohraničenia3a;    

b) zabezpečenie uzamykania a zastrešenia existujúcich kontajnerových stanovíšť, a to do 

výšky 50% skutočne vynaložených nákladov, maximálne však  vo výške 1 000 eur, ak 

ide o stavebné úpravy jestvujúcich stavieb, ktorými sa stavby zastrešia a uzamknú bez 

zväčšenia ich pôdorysného aj výškového ohraničenia3b; 

c) budovanie nových kontajnerových stanovíšť a stavebné úpravy existujúcich 

kontajnerových stanovíšť, a to do výšky 50%  skutočne vynaložených nákladov, 

maximálne však vo výške 3 000 eur, ak ide o realizáciu  drobnej stavby3c, ako novej 

stavby alebo zmenu dokončenej stavby3d, ktorej zastavaná plocha nepresiahne 25 m², 

výšku 5 m a plní doplnkovú funkciu k hlavnej stavbe;   

d) budovanie nových kontajnerových stanovíšť alebo stavebné úpravy existujúcich 

kontajnerových stanovíšť, a to do výšky 50%  skutočne vynaložených nákladov, 

maximálne však vo výške 4 000 eur, ak ide o výstavbu jednoduchej stavby, ako novej 

stavby alebo zmenou dokončenej stavby3e v prípade, že zastavaná plocha 

kontajnerového stanovišťa presiahne zákonom určenú výmeru  pre drobnú stavbu 25 

m²; 

e) budovanie stanovíšť podzemných alebo polopodzemných kontajnerov, a to do výšky 

50% skutočne vynaložených nákladov, maximálne však vo výške 5 000 eur.  

 

(3) Dotáciu vo forme refundácie nie je možné poskytnúť žiadateľovi viackrát na budovanie  

nových alebo stavebné úpravy existujúcich kontajnerových stanovíšť, na ktoré už bola dotácia 

poskytnutá. 

   

(4) Dotáciu formou refundácie možno žiadateľovi poskytnúť, ak splní podmienky, zásady 

a kritériá, ktoré sú upravené v prílohe č. 3 tohto nariadenia.“  

Poznámky pod čiarou k odkazom 3a) až 3e) znejú:  

3a) §55 ods.2 písm. c) zákona o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) 

v znení neskorších predpisov 

3b) §139b ods. 5 písm. c) zákona o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný 

zákon) v znení neskorších predpisov 



3c) §139b ods. 7 písm. a) zákona o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný 

zákon) v znení neskorších predpisov 

3d) §139b ods. 5 písm. a) a b) zákona o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný 

zákon) v znení neskorších predpisov 

3e) §139b ods. 5 písm. a) a b) zákona o územnom plánovaní a stavebnom poriadku(stavebný 

zákon) v znení neskorších predpisov 

 

Doterajšie odseky 2 až 6 sa označujú ako odseky 5 až 9. 

 

6. V § 4 sa mení znenie odseku 8, pričom nový odsek 8 znie nasledovne: 

 

„(8) Poskytnuté finančné prostriedky musia byť použité len na účel, na ktorý boli poskytnuté v 

súlade s  uzatvorenou zmluvou. Poskytnuté finančné prostriedky musia byť v prípade dotácií 

a grantových dotácií použité na úhradu výdavkov v tom kalendárnom roku, v ktorom boli 

poskytnuté. Uvedené sa nevzťahuje na použitie dotácie vo forme refundácie, ktorú je možné 

poskytnúť aj na refundáciu výdavkov uhradených v predchádzajúcom kalendárnom roku.“  

 

7. V § 4 sa v odseku 9 dopĺňa na konci veta, ktorá znie:  

 

„Predmetné ustanovenie sa nevzťahuje na dotácie vo forme refundácie.“ 

 

8. V § 5 ods. 1 sa mení znenie prvej vety, pričom nová prvá veta v ods. 1 znie: 

 

„Dotácia vrátane grantovej dotácie a dotácie vo forme refundácie sa poskytuje na základe 

elektronickej žiadosti oprávnenej osoby (ďalej len „žiadateľ).“  

 

9. V § 5 sa v odseku 3 za slová „grantovej dotácie vo výške do 2000 EUR“ vkladajú slová 

„a dotácie vo forme refundácie“.  

10. V § 5 sa za doterajší odsek 3 vkladá nový odsek 4, ktorý znie: 

„(4) Žiadosť o poskytnutie dotácie vo forme refundácie predkladá žiadateľ spravidla v dvoch 

termínoch, a to do 31.03. a 30.09. príslušného kalendárneho roka. Žiadosť podaná po termíne 

30.09. príslušného kalendárneho roka sa posudzuje ako žiadosť podaná k termínu 31.03. 

nasledujúceho roka.“ 

Doterajšie odseky 4 a 5 sa označujú ako odseky 5 a 6. 

11. V § 5 sa mení znenie odseku 6, pričom nový odsek 6 znie: 

 „(6) Žiadosti o dotácie, grantové dotácie  a dotácie vo forme refundácie budú zverejnené na 

webovej stránke mestskej časti.“ 

 

12. V § 6 sa za doterajší odsek 1 vkladá nový odsek 2, ktorý znie: 

 

„(2) O poskytnutí dotácie vo forme refundácie rozhoduje starosta na základe odporúčania 

príslušného odborného útvaru. Pri rozhodovaní o poskytnutí dotácie formou refundácie sa 

postup podľa § 6 ods. 3 až 10 neuplatňuje.“ 

 



Doterajšie odseky 2 až 12 označujú ako odseky 3 až 13. 

 

13. V § 6 sa v odseku 3 na konci dopĺňa veta, ktorá znie: 

 

„Pravidlá rozdeľovania výdavkov určených na poskytovanie dotácií v danom roku určené v 

tomto odseku sa použijú, ak miestne zastupiteľstvo najmä pri zmenách rozpočtu mestskej časti 

nerozhodne inak.“ 

 

14. V § 6 sa mení znenie odseku 11, pričom nový odsek 11 znie:  

„(11) Na poskytnutie dotácie, grantovej dotácie ani  dotácie vo forme refundácie nie je právny 

nárok. 

 15. V § 6 sa mení znenie odseku 12, pričom nový odsek 12 znie:  

„(12) Do 30 dní po schválení dotácie vrátane grantovej dotácie a dotácie vo forme refundácie 

uzavrie mestská časť so  žiadateľom písomnú zmluvu o poskytnutí dotácie. 

 16. V § 6 sa na konci za odsek 13 vkladá nový odsek 14, ktorý znie: 

„(14) Zmluva o poskytnutí dotácie vo forme refundácie musí obsahovať náležitosti podľa § 6 

ods. 13 okrem náležitostí podľa písm. j), k) a p). 

17. V § 7 sa na konci za odsek 6 vkladá nový odsek 7, ktorý znie: 

„(7) Pre dotáciu formou refundácie sa ustanovenia §7 ods. 1 až ods. 6 neuplatňujú.“ 

18. Dopĺňa sa Príloha č. 3 VZN, ktorá tvorí Prílohu tohto nariadenia. 

19. Ostatné ustanovenia VZN zostávajú v platnosti tak, ako boli prijaté.  

 

Čl. II. 

Účinnosť 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie bolo schválené miestnym zastupiteľstvom mestskej časti 

Bratislava-Petržalka dňa 27.06.2023. 

 

2. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť pätnástym dňom od jeho vyvesenia 

na úradnej tabuli mestskej časti Bratislava-Petržalka. 

 

 

                                                                                                                                 

                    Ján Hrčka 

                                                                                                            starosta  

 



 

 

Príloha č. 3 k VZN č.6/2023 z 27.06.2023 

 

I. Podmienky poskytovania dotácií formou refundácie z rozpočtu mestskej časti Bratislava–

Petržalka:  

 

1) Žiadosť o poskytnutie dotácie vo forme refundácie musí byť podaná  v súlade s § 5 ods. 1 tohto 

nariadenia.  

 

2) O dotáciu je možné požiadať až po ukončení všetkých stavebných prác spojených 

s  budovaním, zmenou a úpravou kontajnerového stanovišťa (ďalej ako „KS“) alebo stanovišťa 

podzemného alebo polopodzemného kontajnera (ďalej ako „PPK“).  

 

3) K žiadosti o poskytnutie dotácie formou refundácie žiadateľ dokladá povinné prílohy, ktorými 

sú:  
 

a.  zmluva o výkone správy/zmluva o spoločenstve;  

b.  úradne osvedčené písomné splnomocnenie (v prípade, ak za žiadateľa koná iná osoba 

  ako štatutárny orgán);  

c. doklad preukazujúci vzťah k pozemku, na ktorom je KS alebo PPK umiestnené (list 

 vlastníctva /zmluva o nájme pozemku);  

d. snímka z katastrálnej mapy so zakresleným okótovaným KS alebo PPK (v snímke musí 

 byť presne zakreslené navrhované umiestnenie KS zodpovedajúce jeho rozmerom s 

 rozmermi odstupov od okolitých budov, od hrany komunikácií, plôch zelene, oplotení, 

 zábradlí, prístreškov MHD a pod.);  

e. dispozícia KS alebo PPK (pôdorys, rozmiestnenie smetných nádob);  

f. vizualizácia KS alebo PPK;  

g. kópia  písomného oznámenia stavebného úradu, že proti stavebným úpravám 

 a udržiavacím prácam (drobná stavba) nemá námietky, resp. stavebné povolenie; 

h. zmluva o dielo na stavbu KS alebo PPK alebo objednávka na rekonštrukciu a úpravu 

 KS alebo PPK; 

i. účtovné doklady súvisiace s oprávnenými nákladmi na výstavbu, rekonštrukciu alebo 

 úpravu KS alebo PPK (faktúry, príjmové a výdavkové pokladničné doklady, bankové 

 výpisy); 

j. zápisnica o prevzatí vykonaných prác (preberací protokol, dodacie listy a iné); 

k. fotografie z realizácie KS alebo PPK aj s čelným a bočným pohľadom, 

 fotodokumentácia realizovanej stavby, rekonštrukcie alebo úprav KS alebo PPK; 

l. čestné vyhlásenie  žiadateľa s podmienku udržiavania čistoty do vzdialenosti 3 m od 

 čelných aj bočných strán KS alebo PPK, ak stanovište nie je vybudované na  pozemku 

 vo vlastníctve  a správe mestskej časti Bratislava–Petržalka (súčasť prílohy č.4). 

 

II.  Záväzné kritériá a zásady  kladené na kontajnerové stanovišťa z hľadiska funkčnej,        

 hygienickej a estetickej kvality, ako aj  ochrany životného prostredia a udržateľnosti.  

 



1) Súčasťou interiéru KS musia byť všetky zberné nádoby/kontajnery v súlade s §9, §12 a §13a 

Všeobecne záväzného nariadenia hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 12/2021 

o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území hlavného 

mesta, ktoré upravujú počet a typ zberných nádob pre zmesový odpad, odpady  z obalov 

a odpady z neobalových výrobkov zbieraných spolu s obalmi (papier, sklo, plasty, kovy, 

kompozitné obaly) a biologicky rozložiteľný kuchynský odpad z domácností.  

 

Kritérium 1) sa neuplatňuje, ak sú predmetom žiadosti o dotáciu stanovištia PPK.  

Kritérium 1) sa uplatňuje aj v prípadoch schvaľovania žiadostí o dotáciu podaných podľa § 4 

ods. 2 písm. a) až e), ak ide o budovanie nových stavieb, zmenu dokončených stavieb alebo 

úpravu jestvujúcich stavieb/KS.  

 

2) KS aj stanovište PPK musí byť  na viditeľnom mieste označené údajmi, ku ktorým bytovým domom 

tvorí doplnkovú funkciu - príslušenstvo a dni odvozu odpadu.  

 

3) Kritérium pre schvaľovanie žiadostí o dotáciu formou refundácie na KS a stanovište PPK je 

splnenie požiadaviek obsiahnutých v Manuáli pre stavbu a rekonštrukciu kontajnerového 

stanovišťa vo verejnom priestore hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 

vypracovaného Útvarom hlavnej architektky Bratislavy. 

 

4) V súlade Akčným plánom adaptácie na zmenu klímy hlavného mesta SR Bratislavy sa pri 

 podaných žiadostiach zohľadňujú aj súčasné trendy v riešení verejných priestorov 

 a realizácia opatrení zameraných na zvyšovanie podielu zelených plôch a využívanie 

 alternatívnych druhov zelene (vertikálna a popínavá zeleň, vegetačné strechy), tiež 

 urbanistické a architektonické (vhodné použité materiály, farebné prevedenie)   podmienky 

 lokality, v ktorej bude kontajnerové stanovište vybudované s minimalizovaním potreby 

 výstavby nových spevnených, resp. prístupových plôch. 

 

5) Refundáciu nie je možné poskytnúť na náklady spojené s nájmom pozemkov pod 

 kontajnerovým stanovišťom alebo stanovišťom PPK.  

 

6)  Poskytnutie dotácie formou refundácie na príslušenstvo, resp. kontajnerové stanovište 

 a stanovište PPK, bude prednostne poskytnuté žiadateľom, ktorí:  

 

a. žiadajú o dotáciu na KS pre bytové domy skolaudované  pred rokom 2002; 

b. rešpektujú Manuál pre stavbu a rekonštrukciu kontajnerového stanovišťa vo verejnom 

 priestore hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy vypracovaného Útvarom 

 hlavnej architektky Bratislavy. 

 

 


